
 
DELIB.CONVEWNZ.SISAR                                                                                                                 pag.  1/5  

 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione di collaborazione con Sardegna 

IT nell'ambito del progetti SISAR; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Su proposta del Direttore Amministrativo  

 

VISTO il D.Lgs. n° 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006, recante “Tutela della 
salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della 
legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5.”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 17/8 del 27 aprile 2007 
di nomina del Direttore Generale dell’A.S.L. N° 4 di Lanusei; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna ha avviato un importante piano 
di evoluzione dei sistemi informativi della sanità regionale attraverso 
strumenti programmatici e progetti volti a superare la mancanza di 
correlazione tra processi e sistemi informatici di governo, e tra processi e 
sistemi di servizio/erogazione (Progetto SISAR – Progetto CRESSAN); 
 
PRESO ATTO che la società SARDEGNAIT è la società “in house” della 
Regione Sardegna che opera per la produzione e per la fornitura di servizi 
strumentali alle attività della Amministrazione Regionale, in particolare a 
sostegno dei processi innovativi di tipo informatico che la Regione attua 
per i suoi uffici e per gli enti regionali, oltre che a supporto delle 
collaborazioni che la stessa Regione definisce direttamente con enti locali 
e con altre amministrazioni pubbliche; 
 
CONSIDERATO che SARDEGNAIT è stata incaricata dall’Assessorato 
Sanità della Regione Sardegna di SARDEGNA IT è stata incaricata 
dall’Assessorato Sanità della Regione Sardegna di svolgere la funzione di 
Direzione Lavori e Direzione di Progetto del Sistema Informativo Sanitario 
Regionale (SISaR); 
 

DELIBERAZIONE  n°458 del 10.07.2008 



 
DELIB.CONVEWNZ.SISAR                                                                                                                 pag.  2/5  

CONSIDERATO che nell’ambito della Direzione Lavori – Direzione di 
Progetto del SISaR si deve provvedere a costituire a cura della stessa 
SARDEGNA IT, un “team” con competenza organizzativa, con il compito di 
curare, per conto dell’Amministrazione regionale, la qualità e la tempistica 
dell’analisi organizzativa che verrà svolta in stretta collaborazione con il 
Fornitore, le attività di “change management” nelle singole ASL, 
l’attuazione del piano di formazione e del piano di comunicazione e di 
promozione del progetto; devono quindi far parte del “team” con 
competenza organizzativa professionisti appartenenti al Sistema Sanitario 
Regionale (SSR) aventi comprovata esperienza e competenza nelle 
specifiche aree tematiche investite dai cambiamenti organizzativi introdotti 
dal SISaR; 
 
CONSIDERATO che SARDEGNAIT si è dichiarata interessata ad acquisire 
servizi di consulenza da parte di risorse umane facenti parte del SSR che 
detengono particolari esperienze e conoscenze nei settori professionali 
inerenti gli ambiti progettuali del SISaR - con particolare riferimento 
all’area dell’organizzazione dei servizi Veterinari; 
 
VALUTATO che l’ASL n°4 di Lanusei ha sviluppato nel tempo e detiene 
specifiche competenze professionali di particolare qualità nell’ambito 
dell’organizzazione dei servizi Veterinari, ed è quindi interessata ad 
applicare i risultati fin qui ottenuti, collaborando con SARDEGNA IT per 
sviluppare ulteriormente ed applicare strumenti e metodi di produzione ed 
erogazione di servizi informativi sanitari - particolarmente nell’area 
dell'assistenza Territoriale - finalizzati al supporto del governo clinico ed 
economico delle organizzazioni sanitarie pubbliche; 
 
PRESO ATTO che SARDEGNAIT e ASL n°4 di Lanusei hanno concordato la 
realizzazione di un programma congiunto che prevede la fornitura da 
parte di  ASL n°4 di Lanusei di supporto professionale e di consulenza alla 
Direzione Lavori – Direzione di Progetto del SISaR, con particolare 
riferimento alla competenza organizzativa nell’area del “ASSISTENZA 
TERRITORIALE”, nel contesto del “team” con competenza organizzativa. 
La consulenza dovrà perseguire e raggiungere, in linea di massima, i 
seguenti obiettivi, nell’area individuata: 
1) curare, per conto dell’Amministrazione Regionale, la qualità e la 
tempistica: 
- dell’analisi organizzativa svolta dal Fornitore del SISaR 
- delle attività di “change management”, in collaborazione con i relativi 
responsabili delle ASL 
- dell’attuazione del piano di formazione degli utenti, svolta dal Fornitore 
del SISaR, ed in collaborazione con i relativi responsabili delle ASL 
- dell’attuazione del piano di comunicazione e di promozione svolto dal 
Fornitore 
2) supportare adeguatamente, per conto dell’Amministrazione Regionale: 



 
DELIB.CONVEWNZ.SISAR                                                                                                                 pag.  3/5  

- le attività di transcodifica e di recupero dati dei sistemi informativi 
preesistenti, in collaborazione con i relativi responsabili delle ASL 
- la costituzione dei nomenclatori regionali necessari per 
l’implementazione del progetto, comprensivo anche dei processi 
organizzativi per la loro gestione 
- la definizione degli standard organizzativi da adottare, sia come “linee 
guida”, sia come singola attuazione nelle ASL 
Il “team” con competenza organizzativa viene coordinato da un esperto ed 
è composto da almeno ulteriori sei esperti che dovranno collaborare 
strettamente tra loro nelle aree di integrazione progettuale. Il team 
risponde al coordinatore della Direzione di Progetto; 
 
CONSIDERATO che per l’attività prestata dall’ ASL n°4 di Lanusei ai fini 
dello svolgimento del Programma - la cui durata è prevista di 12 mesi (a 
partire dalla sottoscrizione bozza di Convenzione che fa parte integrante e 
sostanziale della presente Delibera), eventualmente rinnovabili per 
ulteriori 6 mesi - SARDEGNAIT si impegna a corrispondere la cifra globale 
di euro 15.000,00 (+ IVA), oltre al rimborso delle spese di trasferta 
sostenute dal personale dell’ ASL n°4 di Lanusei impiegato nella 
realizzazione del Programma stesso (le modalità di effettuazione delle 
trasferte sono indicate in Allegato alla bozza di Convenzione che fa parte 
integrante e sostanziale della presente Delibera); qualora l’impegno 
previsto debba eccedere la stima iniziale delle giornate lavorative indicato, 
l’importo dovuto verrà incrementato in funzione di una tariffa 
professionale di € 375,00 (+ IVA), per ogni figura professionale utilizzata 
del profilo “consulente”, moltiplicata per ogni giornata lavorativa 
aggiuntiva effettivamente erogata; 
 
VISTA la bozza di Convenzione (Allegato A) che fa parte integrante e 
sostanziale della presente Delibera, alla cui lettura si rimanda per ogni 
ulteriore dettaglio inerente la presente Delibera; 
 
Per i motivi esposti in premessa; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 
attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 
dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 
Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 
Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 
Sanitario;  
 

DELIBERA 

 



 
DELIB.CONVEWNZ.SISAR                                                                                                                 pag.  4/5  

1.Di approvare la Convenzione in Allegato A, che fa quindi parte 
integrante e sostanziale della presente Delibera; 
 
2.Di dare mandato al Direttore Generale di provvedere, in quanto 
Rappresentante Legale della ASL n.4 di Lanusei alla stipula della 
medesima Convenzione con SARDEGNAIT. 
 
3.Di dare atto che la società SARDEGNAIT, per l’attività prestata dall’ 
ASL n.4 di Lanusei, corrisponderà la cifra globale di euro 15.000,00 (+ 
IVA), oltre al rimborso delle spese di trasferta sostenute dal personale 
dell’ ASL n.4 di Lanusei impiegato nella realizzazione del Programma; 
inoltre, di dare atto che qualora l’impegno previsto ecceda la stima iniziale 
delle giornate lavorative indicato, l’importo dovuto verrà incrementato in 
funzione di una tariffa professionale di € 375,00 (+ IVA), per ogni figura 
professionale utilizzata del profilo “consulente”, moltiplicata per ogni 
giornata lavorativa aggiuntiva effettivamente erogata; 
 
4.Di dare mandato agli enti aziendali preposti di dare immediata 
esecutività alla Convenzione successivamente alla sua stipula, ed in 
particolare: 
a) Alla Dipartimento di Prevenzione, nella persona del dott. Dino Garau, 
per l’erogazione dei servizi convenzionati; 
b) Al Servizio Bilancio per l’emissione delle fatture, secondo il piano di 
fatturazione stabilito in Convenzione e per la registrazione degli introiti al 
CO.GE. n. 80.02.02 del corrente bilancio di previsione; 
c) Al Servizio del Personale per gli adempimenti relativi alla ripartizione 
degli introiti percepiti, nelle modalità stabilite nella Convenzione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Bruno Palmas 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Nicola Orrù 

 
 
 
 
 
   



 
DELIB.CONVEWNZ.SISAR                                                                                                                 pag.  5/5  

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente 
deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 
____________________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
 
 
E  

E 

Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 

2° comma L.R. 10/2006). 

  

E  

E 

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale 

non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

E  

E 

Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ 

del ____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 

DESTINATARI: 
 
−  Collegio Sindacale 
−  Resp. Servizio AA.GG. 
−  Resp. Servizio Bilancio 
−  Resp. Servizio Personale 
−  Resp. Dipartimento Prevenzione 
 Eliminato: ¶


